
COMUNE DI APICE
Provincia di Benevento

Piazza della
Ricostruzione,1 82021
Apice (BN)

Tel.: 0824 92 17 11
Fax: 0824 92 17 42

Sito web: www.comune.apice.bn.it
E-mail: info@comune.apice.bn.it

Copia
DELIBERAZIONE DI GIUNTA  COMUNALE

N. 100 del Reg.
Del 13-08-2015

Piano preliminare del PUC - L.R. n. 16 del 22.12.2004 e s.m.i..
Regolamento di attuazione n. 5 del 04.08.2011, art. 2 comma 4. Presa
d'atto.

L'anno  duemilaquindici  il giorno  tredici  del mese di agosto, alle ore 19:30nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Presente  Assente
IDA ANTONIETTA ALBANESE SINDACO Presente

IVAN ZULLO VICE SINDACO Presente

GERARDO PELLINO ASSESSORE Presente

FILIPPO IEBBA ASSESSORE Assente

CARMELA RACIOPPI ASSESSORE Presente

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.
97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Generale Avv. Alessandro Verdicchio.

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Dato atto che dei presenti non viene rilevato né risulta che alcuno sia interessato all’atto; ovvero che in
quanto interessato si assenta ________________________________________________

Assume la presidenza il SINDACO  il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la
seduta e pone in trattazione quanto all’oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Settore: UFFICIO TECNICO
Proponente: SINDACO

OGGETTO: Piano preliminare del PUC - L.R. n. 16 del 22.12.2004 e s.m.i.. Regolamento di attuazione
n. 5 del 04.08.2011, art. 2 comma 4. Presa d'atto.

PREMESSO che:

Il Comune di Apice è dotato di Piano Regolatore Comunale, approvato dalla Regione-
Campania con D.P.G.R. n. 10277 del 27/06/1990;
Il territorio comunale è disciplinato dal Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico ( P.S.A.I.)-

dell’Autorità di Bacino “ Liri – Garigliano – Volturno”;
Il Consiglio Provinciale di Benevento il 26.07.2012 con delibera n. 27, ha approvato il-

PTCP;
Con delibera di Giunta Regionale n. 596 del 19/10/2012, pubblicata sul Burc n. 68 del-

29/10/2012, la Regione Campania ha approvato il PTC della Provincia di Benevento, per cui, ai
sensi della L.r. 16/2004, decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, il Ptcp è entrato in vigore ed ha
acquisito efficacia a tempo indeterminato;

ATTESO che la Regione Campania ha modificato la L.R. n.16/2004 dapprima con la L.R. n.19 del
28.12.2009 e, successivamente, con la L.R. n.1 del 05.01.2011;
- che, conseguentemente alle modifiche legislative di cui innanzi, la Regione Campania ha
emanato il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n. 5 del 04.08.2011, pubblicato
sul BURC n. 53 del 08.08.2011;
- che il predetto Regolamento n. 5, all’art. 9 co.1, ha definito i termini di attuazione dell’articolo 3
della legge regionale n.16/2004, stabilendo in particolare che: “Tutti i piani disciplinati dalla legge
regionale n.16/2004 si compongono del piano strutturale, a tempo indeterminato, e del piano
programmatico, a termine, come previsto all’articolo 3 della L.R. n.16/2004”;
- che, ai sensi dell’art. 7, comma 1 del Regolamento, “L’Amministrazione procedente garantisce la
partecipazione e la pubblicità nei processi di pianificazione attraverso il coinvolgimento di tutti i
soggetti pubblici e privati nel procedimento dei piani o di loro varianti, in attuazione delle
disposizioni della legge 241/1990 e dell’art. 5 della legge 16/2004”;
- che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, “ Prima dell’adozione del piano sono previste consultazioni, al
fine della condivisione del preliminare di piano”;

VISTA la delibera di G.C. n. 114 del 02/09/2014 con la quale si è stabilito:
Di prendere atto della necessità di istituire l’Ufficio di Piano  per la predisposizione della fase-
preliminare secondo la L.R. 16/2004 e successive modifiche e secondo il Regolamento attuativo
05/2001;
Di costituire l’Ufficio di Piano dando atto che lo stesso sarà composto sia da professionalità interne-
all’Amministrazione sia da professionalità esterne;

VISTA la determina n. 296 dell’11/09/2014 con la quale si è stabilito:
Di costituire l’Ufficio di Piano dando atto che lo stesso sarà composto sia da professionalità1.
interne all’Amministrazione sia da professionalità esterne, in particolare:
Responsabile del Settore Tecnico che svolgerà la funzione di Responsabile dela.
procedimento, nella persona dell’Ing. Stanislao Giardiello;
Progettista coordinatore responsabile tecnico scientifico incaricato della redazione delb.
Piano preliminare e del documento di scoping, nella persona dell’Arch. Pio Castiello da
Benevento;
Gruppo tecnico di ausilio composto da n. 2 unità di cui n.1 ingegnere nella persona dell’Ing.c.
Sabatino Cecere da Apice e n. 1 Architetto nella persona dell’Arch. Felice Principe da
Apice;

Di affidare all’Arch. Pio Castiello da Benevento l’incarico di progettista coordinatore2.
responsabile tecnico scientifico della redazione del documento preliminare al nuovo Piano



Urbanistico Comunale e del documento di scoping sulla base dell’apposita  convenzione
sottoscritta;
Di affidare all’Arch. Felice Principe di Apice ed all’ing. Sabatino Cecere di Apice l’incarico di3.
gruppo tecnico di ausilio al redattore del documento preliminare del PUC e del documento di
scoping sulla base base dell’apposita  convenzione sottoscritta;
Di fronteggiare la spesa relativa alla prestazione professionale in oggetto pari a € 45.000,004.
inclusi IVA ed oneri previdenziali, con imputazione sugli intt. 1.01.06.03 1181 competenza e
RR.PP. sino a concorrenza degli importi stanziati e 2.08.01.01 3096 del bilancio 2014 per la
differenza;
Di ripartire le competenze complessive secondo il seguente prospetto:5.
Arch. Pio Castiello – Coordinatore Responsabile Tecnico: € 25.000,00 comprensivo di CPA-
e Iva ;
Ing. Sabatino Cecere e Arch. Felice Principe – gruppo tecnico di ausilio:  Euro 20.000,00-
comprensivo di CPA e IVA da corrispondere complessivamente ai tecnici;

VISTE le convenzioni d’incarico Rep. n. 35/2014 e n. 36/2014 sottoscritte dai tecnici incaricati;

PRESO ATTO che con la suddetta determinazione n° 296/14 sono state impegnate le somme
necessarie pari ad € 45.000,00, compreso IVA, Cassa Previdenza e altri oneri come per legge
con imputazione sugli intt. 1.01.06.03 1181 competenza e RR.PP. sino a concorrenza degli importi
stanziati e 2.08.01.01 3096 del bilancio 2014 per la differenza;

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano, come avanti composto, in data 29 aprile 2015, prot. 2416, in
espletamento all’incarico conferito, ha trasmesso, per il prosieguo, gli elaborati del Piano strutturale
– Fase preliminare come di seguito riportati:

QUADRO CONOSCITIVO DI PIANIFICAZIONE

QCP _01a - Stralcio PTCP: (cfr.Tav. B1.1 e B1.2) - Sistema ambientale sc. 1:10.000
QCP _01b - Stralcio PTCP: (cfr.Tav. B2.3.2) - Classificazione delle Unità di paesaggio sc. 1:10.000
QCP _01c - Stralcio PTCP: (cfr. Tavola B5.3a-b) - Carta degli elementi strutturali sc. 1:10.000
QCP _02 - Stralcio dell'AdB dei fiumi Liri-Garigliano e Volturno - Rischio frane              sc. 1:5.000 e 1:20.000
QCP _03 - Antecedenti urbanistici: P.R.G. vigente              sc. 1:5.000 e 1:10.000

QUADRO CONOSCITIVO MORFOLOGICO

QCM_01 - Posterplan sc  1:25.000
QCM_02 - Sistema insediativo delle contrade sc. 1:10.000
QCM_03 - Reti ed infrastrutture: Rete gas e pubbl. illuminazione              sc. 1:5.000 e 1:20.000
QCM_04 - Reti ed infrastrutture: Rete idrica e fognaria                    sc. 1:5.000 e 1:20.000
QCM_05 - Reti ed infrastrutture: Rete cinematica                         sc. 1:5.000 e 1:20.000

QUADRO STRATEGICO PRELIMINARE

QSP _01 - Relazione preliminare
QSP _02 - Carta unica del territorio                         sc. 1:5.000 e 1:20.000
QSP _03 - Trasformabilità ambientale ed insediativa              sc. 1:5.000 e 1:20.000
QSP _06 - Rapporto Ambientale Preliminare

RITENUTO necessario avviare, sulla base del Piano Preliminare e del relativo Rapporto
Preliminare, la fase di consultazione:
- di tutti i soggetti pubblici e privati interessati alla formazione del PUC, ai sensi dell’art. 7, comma 2
del Regolamento;
- dei Soggetti competenti in materia ambientale (SCA) ai sensi dell’art. 2, comma 4 del
Regolamento;

VISTE: la L. 17.08.1942, n. 1150 e s.m.i.; la L.R. n. 14/1982 e s.m.i.; la L.R. n. 16/2004 e s.m.i.; il
Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n. 5 del 04.08.2011;

PROPONE DI DELIBERARE

La narrativa che precede è parte integrante del presente deliberato;1)



Di PRENDERE ATTO della predisposizione del Piano Preliminare del PUC e del2)
Rapporto Preliminare Ambientale redatti dall’Ufficio di Piano composto dall’Arch. Pio
Castiello coordinatore responsabile tecnico scientifico, Ing. Sabatino Cecere e Arch. Felice
Principe – gruppo tecnico di ausilio, Ing. Stanislao Giardiello Responsabile del
procedimento, ai sensi dell’art. 2 comma 4 del Regolamento di Attuazione per il Governo
del Territorio n. 5 del 04.08.2011 e, composto dai seguenti elaborati, qui virtualmente
allegati:

 QUADRO CONOSCITIVO DI PIANIFICAZIONE

QCP _01a - Stralcio PTCP: (cfr.Tav. B1.1 e B1.2) - Sistema ambientale sc. 1:10.000
QCP _01b - Stralcio PTCP: (cfr.Tav. B2.3.2) - Classificazione delle Unità di paesaggio sc. 1:10.000
QCP _01c - Stralcio PTCP: (cfr. Tavola B5.3a-b) - Carta degli elementi strutturali sc. 1:10.000
QCP _02 - Stralcio dell'AdB dei fiumi Liri-Garigliano e Volturno - Rischio frane              sc. 1:5.000 e 1:20.000
QCP _03 - Antecedenti urbanistici: P.R.G. vigente              sc. 1:5.000 e 1:10.000

QUADRO CONOSCITIVO MORFOLOGICO

QCM_01 - Posterplan sc  1:25.000
QCM_02 - Sistema insediativo delle contrade sc. 1:10.000
QCM_03 - Reti ed infrastrutture: Rete gas e pubbl. illuminazione              sc. 1:5.000 e 1:20.000 QCM_04

- Reti ed infrastrutture: Rete idrica e fognaria                    sc. 1:5.000 e 1:20.000
QCM_05 - Reti ed infrastrutture: Rete cinematica                         sc. 1:5.000 e 1:20.000

QUADRO STRATEGICO PRELIMINARE

QSP _01 - Relazione preliminare
QSP _02 - Carta unica del territorio                             sc. 1:5.000 e 1:20.000
QSP _03 - Trasformabilità ambientale ed insediativa              sc. 1:5.000 e 1:20.000
QSP _06 - Rapporto Ambientale Preliminare

Di DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di:3)
- avviare, sulla base del Piano Preliminare del PUC e del Rapporto Preliminare Ambientale,
la consultazione delle organizzazioni sociali, culturali, economico-professionali, sindacali ed
ambientaliste, ai sensi dell’art. 7, comma 1 del Regolamento n. 5/2011 e, dei soggetti con
competenze ambientali ( SCA ) ai sensi dell’art. 2, comma 4 dello stesso Regolamento;
- per tutti gli adempimenti necessari per il prosieguo dell’iter formativo a decorrere dalla
esecutività della presente deliberazione;

Dichiarare la presente con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai4)
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.L.gs 267/2000;

Comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari;5)



 PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Settore interessato: UFFICIO TECNICO
Proponente:  SINDACO

 Oggetto: : Piano preliminare del PUC - L.R. n. 16 del 22.12.2004 e s.m.i.. Regolamento di
attuazione n. 5 del 04.08.2011, art. 2 comma 4. Presa d'atto.

Sulla proposta di delibera in oggetto si esprimono i seguenti pareri, ex art.49
D.Lgs.n.267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica In ordine alla regolarità contabile

Data
Il responsabile Settore

f.to Ing. Stanislao Giardiello

Data
Il Respons.le del Settore Finanziario-Amministrativo

f.to Avv. Alessandro Verdicchio

LA GIUNTA COMUNALE

il giorno 13-08-2015 alle ore 19:30
Presiede il SINDACO IDA ANTONIETTA ALBANESE.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4,
lett. A), D.Lgs.vo n.267/2000) il Segretario Comunale Avv. Alessandro Verdicchio.

APPROVA la proposta di deliberazione nel testo proposto alla quale viene
assegnato il n. 100

O RINVIA L’ESAME DELLA PROPOSTA CON LE SEGUENTI OSSERVAZIONI:
______________________________________________________________

Con votazione unanime espressa in forma palese dichiara il presente atto immediatamente
eseguibile ex art.134, comma 4, D. Lgs.vo n.267/2000.

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI FIRMA
 IDA ANTONIETTA ALBANESE - SINDACO PRESENTE F.TO
 IVAN ZULLO - VICE SINDACO PRESENTE F.TO
 GERARDO PELLINO - ASSESSORE PRESENTE F.TO
 FILIPPO IEBBA - ASSESSORE ASSENTE F.TO
 CARMELA RACIOPPI - ASSESSORE PRESENTE F.TO

Il Segretario Generale
f. to Avv. Alessandro Verdicchio



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA AI SENSI DELL’ART. 48, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE LA PROPOSTA DELIBERATIVA IN OGGETTO NEL TESTO CHE SI ALLEGA AL PRESENTE PROVVEDIMENTO PER
COSTITUIRNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE;

2. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

3. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari.



Copia
Approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL Segretario Generale
f.to (IDA ANTONIETTA ALBANESE) f.to (Avv. Alessandro Verdicchio)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
♦ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi;

♦ E’ stata comunicata, con lettera n. 6007 in data 17-08-2015 ai Signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

Apice, lì 17-08-2015
IL Segretario Generale

f.to (Avv. Alessandro Verdicchio)

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal
17-08-2015           al      01-09-2015          , senza reclami (ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.
267/2000).

E’ divenuta esecutiva in data: 13-08-2015
♦ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. n.
267/2000.

Apice, lì 13-08-2015
IL Segretario Generale

f.to (Avv. Alessandro Verdicchio)
__________________________________________________________________

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio

Apice,__________________
IL Segretario Generale

 (Avv. Alessandro Verdicchio)


